
Zažijte masopustní
veselí v Libereckém
kraji

08. 02. 2019 00:00

Blíží se období masopustů, v minulosti oficiálního svátku hodování, během kterého bylo
potřeba se dosyta najíst. Po tomto hodování pak následoval čtyřicetidenní půst. I v obcích
a  městech  Libereckého  kraje  se  bude  masopust  slavit.  Veselé  maskované  průvody  jsou
připraveny  v  Novém  Boru,  kde  se  koná  masopust  v  duchu  brazilského  karnevalu.
Do  masopustního  veselí  se  zapojily  i  některé  příspěvkové  organizace.  Můžete  navštívit
například Masopustní rej na Dlaskově statku nebo Masopust na Vísecké rychtě.

 „Poznávání tradic a návrat k nim je důležitou součástí kultury národa. Lidové tradice byly v historii
spjaty s ročními cykly, úzce spojeny s přírodou a jejími zákonitostmi nebo například s vírou. Je dobře,
že se k nim dnes vracíme, a myslím, že bychom se měli snažit nakouknout pod povrch a poznávat
jejich podstatu.  Etnografové v našich muzeích jsou v tomto ohledu skutečnou studnicí  znalostí,“
uvedla Květa Vinklátová, členka rady kraje pro resort kultury, památkové péče a cestovního
ruchu.

Svátek Masopustu je doložený již ve 13.  století.   Slavil  se od středověku jak v nejchudších
vrstvách, tak na panských dvorech, na vesnicích i ve městech. Byl to čas zabíjaček, vepřových
hodů, nejrůznějších vesnických zábav a bálů, čas nevázané veselosti. Konalo se i mnoho svateb,
protože v komorách byl dostatek zásob masa na pořádnou svatební hostinu a na výslužku pro
celou vesnici.

Masopust je spojen průvodem maškar, kterého vedl Laufr, za ním pak s muzikou šel Medvěd
s Medvědářem, Slaměný, Bába s Dědkem, Žid, Turek, Cikánka, Klibna a další.

Za návštěvu budou stát určitě i  další  místa v kraji,  jejichž přehled naleznete na stránkách
Cestou necestou Libereckého kraje – https://www.liberecky-kraj.cz/dr-cs/24049-.html

https://www.liberecky-kraj.cz/dr-cs/24049-.html

